das ações de resposta o recursos são empenhados e pagos imediatamente.

4.6. A Portaria  nº 1.378, de 12 de maio de 2025, publicada no DOU em 14 de maio de 2015 autorizou o empenho e a transferência
de recursos ao Município de Xinguara/PA no valor de R$ 957.149,10 (novecentos e cinquenta e sete mil cento e quarenta e nove reais e dez
centavos), para a execução de ações de resposta.(5816305)

4.6.1. Os recursos foram empenhados em 15 de maio de 2015 mediante a Nota de Empenho 2025NE000357 (5818628), e nesta data,
o processo 59052.035112/2025-85 prossegue tramitando para emissão da Ordem Bancária para pagamento.